EDITAL nº 03/2009 DO PROCESSO SELETIVO 01/2009 – HMU, DE 22 DE MAIO DE 2009 – Abertura – PÁGINA 1 DE 2

EDITAL nº 03/2009 DO PROCESSO SELETIVO 01/2009 – HMU/HE/CC, DE 22 DE MAIO DE 2009
RETIFICAÇÃO

A Fundação do ABC – Hospital Municipal Universitário de São Bernardo do Campo – HMU, Hospital de Ensino – HE
e Central de Convênios-CC, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a retificação do Edital nº 01/2009, de 22
de maio de 2009, conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitem do edital
supracitado.

1. Alterar o ANEXO I – REQUISITOS do cargo 309-MÉDICO INTENSIVISTA-UTI ADULTO do Edital nº

01/2009 do Processo Seletivo 01/2009 – HMU/HE/CC, que passa a ter a seguinte redação:

REQUISITOS: diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior em Medicina,
fornecido por instituição de ensino credenciada pelo órgão competente, com especialização em Terapia Intensiva.

2. Alterar o ANEXO I – REQUISITOS do cargo 310-MÉDICO INTENSIVISTA-UTI PEDIÁTRICA do
Edital nº 01/2009 do Processo Seletivo 01/2009 – HMU/HE/CC, que passa a ter a seguinte
redação:

REQUISITOS: diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior em Medicina,
fornecido por instituição de ensino credenciada pelo órgão competente, com especialização em Terapia Intensiva ou
Pediatria.

3. Alterar o ANEXO I – REQUISITOS do cargo 311-MÉDICO INTENSIVISTA-UTI NEONATAL do Edital
nº 01/2009 do Processo Seletivo 01/2009 – HMU/HE/CC, que passa a ter a seguinte redação:

REQUISITOS: diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior em Medicina,
fornecido por instituição de ensino credenciada pelo órgão competente, com especialização em Terapia Intensiva ou
Neonatologia.

4. Alterar o ANEXO I – REQUISITOS do cargo 318-MÉDICO SOCORRISTA do Edital nº 01/2009 do
Processo Seletivo 01/2009 – HMU/HE/CC, que passa a ter a seguinte redação:

REQUISITOS: diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior em Medicina,
fornecido por instituição de ensino credenciada pelo órgão competente, com especialização em Clínica Geral.

5. Alterar o item 10.4 do Edital nº 01/2009 do Processo Seletivo 01/2009 – HMU/HE/CC, que passa a
ter a seguinte redação:

10.4 Com base na lista organizada na forma do subitem 7.3 deste edital, serão convocados para a Entrevista Técnica
os candidatos aprovados na prova objetiva e classificados nas seguintes quantidades:

a) para os cargos com número de vagas igual a 1 (um): número de candidatos classificados para a Entrevista =
número de vagas para o cargo x 10 (dez);
b) para os cargos com número de vagas de 2 (dois) a 5 (cinco): número de candidatos classificados para a Entrevista =
número de vagas para o cargo x 3 (três);
c) para os cargos com número de vagas igual ou superior a 6 (seis): número de candidatos classificados para a
Entrevista = número de vagas para o cargo x 2 (dois).

HOSPITAL MUNICIPAL UNIVERSITÁRIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

EDITAL nº 03/2009 DO PROCESSO SELETIVO 01/2009 – HMU, DE 22 DE MAIO DE 2009 – Abertura – PÁGINA 2 DE 2

6. Alterar o ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO do cargo 212- TÉCNICO DE IMOBILIZAÇÃO
ORTOPÉDICA do Edital nº 01/2009 do Processo Seletivo 01/2009 – HMU/HE/CC, que passa a ter a
seguinte redação:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Noções Básicas de redução ortopédica e de imobilização. Materiais e
instrumentais. Destinação correta de lixo séptico e material perfurocortante. Noções básicas de: anatomia músculo
esquelético, fisiologia articular e biomecânica, lesões traumáticas das articulações, pré e pós operatório de
artroplastias, órteses e próteses, fixadores externos. Noções elementares de: anatomofisiologia humana. Técnica de
imobilização ortopédica. Infecções. Ética, deontologia. Atuação do técnico nos primeiros socorros e em centros
cirúrgicos e centros de materiais esterilizados.

São Bernardo do Campo, 08 de junho de 2009.

Caroline Saint´Aubin

Diretora Administrativa e Financeira
Hospital Municipal Universitário de São Bernardo do Campo

Elaine Machado Lopez
Diretora Geral

Hospital Municipal Universitário de São Bernardo do Campo

Realização: